XXVIII An tu, illa in uestibulo (a) rostra spolia cum adpexisti, domum tuam te introire putas? Fieri non potest: quamuis enim sine mente, sine sensu sis, ut es, tamen et te et tua et tuos nosti. Nec uero te umquam neque uigilantem neque in somnis credo posse mente consistere. Necesse est, quamuis sis, ut es, uiolentus et furere, cum tibi obiecta sit species singularis uiri, perterritum te de somno excitari, furere etiam saepe uigilantem.

69 Me quidem miseret parietum ipsorum atque tectorum. Quid enim umquam domus illa uiderat nisi pudicum, quid nisi ex optimo more et sanctissima disciplina? Fuit enim ille uir, patres conscripti, sicuti scitis, cum foris clarus, tum domi admirandus neque rebus externis magis laudandus quam institutis domesticis.¹ Huius in sedibus pro cubiculis stabula, pro tricliniis popinae sunt. Etsi iam negat. Nolite quaerere: frugi factus est; illam suam suas res sibi habere iussit; ex duodecim tabulis clauis ademit, exegit. Quam porro spectatus ciuis, quam probatus, cuius ex omni uita nihil est honestius quam quod cum mima fecit diuortium.

70 At quam crebro usurpat: "Et consul et Antonius!"² Hoc est dicere: et consul et impudicissimus, et consul et homo nequissimus! Quid est enim aliud Antonius? Nam, si dignitas significaretur in nomine, dixisset credo, aliquando anus tuus se et consulem et Antonium. Numquam dixit. Dixisset etiam collega meus, patruus tuus, nisi si tu es solus Antonius.

XXVIII. ¿Acaso cuando contemplaste en el vestíbulo de dicha casa el botín representado por los espolones de las naves,¹ creíste entrar en tu casa? No puede suceder que, aunque seas un demente e idiota como lo eres, ignores los atributos tuyos y los de tus familiares. No creo que puedas ni dormido ni despierto concentrar tu atención. Aunque seas como eres, violento y díscolo, cuando se te aparezca la imagen de aquel singular varón, necesariamente el terror te desprenderá del sueño y te enfuerecerás si estás despierto.

69 Yo ciertamente me compadezco hasta de estos muros y techos. ¿Se había visto alguna vez en aquella mansión algo que no fuera honorable, de buenas costumbres y de la más pura virtud? Pompeyo, como sabéis, senadores, fue tan ilustre para los ciudadanos, como digno de admiración para sus allegados; y no menos loable por sus costumbres privadas, que por sus actividades públicas. Hoy se encuentran en sus habitaciones establos en vez de alcobas y tabernas en vez de triclinios. Si ahora lo niega, no investiguéis por qué: Marco Antonio se ha convertido en un hombre honrado, conminó a su querida a que guardara sus enseres y en cumplimiento de las doce tablas² le quito las llaves de la casa y la repudió. ¿Se ha visto hoy ciudadana no más probo que aquél en cuya vida entera nada hay más honesto que el haberse divorciado de una bailarina?